7. αὐτήσεσθε] αὐτήσεσθε. E. v. P. Chrys. VIII, 448. b.
primo perverse hunc versum auspicatur, deinde ad
se redit paululum.

3. γενήσεσθε] γένησθε. E. v. P.

11. ταῦτα λελάληκα ὑμῖν, ἵνα οὐ χαρέα οὐ ἐμή
ἐν ὑμῖν μείνῃ, καὶ οὐ χαρέα ὑμῶν πληρωθῇ.

[Τέλος.]

Τέλος τοῦ
ἀγίου Ιω-

12. αὕτη ἐστὶν οὐ ἐντολὴ οὐ ἐμή, ἵνα ἀγαπᾶτε ἀλ-

λήλους, καθὼς ήγάπησα ὑμᾶς.

τετταύ.

13. μείζονα ταύτης ἀγάπην ὄντεις ἔχει, ἵνα τὶς ΡΑΞ. δ.
τὴν ψυχὴν αὐτοῦ Θῆ υπὲρ τῶν φίλων αὐ-

τοῦ.

14. ὑμεῖς φίλοι μου ἐστε, ἐὰν ποιῆτε ὅσα ἔγω ΡΑΞ. ε.
ἐντέλλομαι ὑμῖν.

15. δικέτε ὑμᾶς λέγω δούλους, ὅτι οὐ δοῦλος δικ
οἶδε τί ποιεῖ αὐτοῦ οὐ κύριος· ὑμᾶς δὲ ἔιρηναι
φίλους, ὅτι πάντα οὐ ηὔκουσα παρὰ τοῦ πα-
τρός μου, ἐγνώρισα ὑμῖν.

16. ὥστη ὑμεῖς με ἐξελέξασθε, ἀλλ' ἔγω ἐξελε-
ξάμην ὑμᾶς, καὶ ἐθηκα ὑμᾶς, ἵνα ὑμεῖς
ὑπ-

11. μείνῃ] ἦ. E. v. P.

13. ἔχει] + ἦ. E. Non solum Cyrill. IV, 886. habet
vulg. sed et III, 557. et 622. ubi tamen, ταῦτα τῆς
ἀγάπης. Hunc vers. Chrys. in comm. omittit, habet
tamen I, 378. 623. II, 672. VII, 610. In nullo, quos
postea comparavi, inveni ἦ.

14. ὅσα] οὐ. E.

ἔγω] — E.

15. οὐ] ὅσα. E. Bis hunc vers. respicit Orig. IV, 53. ac
non solum negligenter notat, sed et cum Lucae lo-
co confundit.

16. ἵνα ὑμεῖς] ὑμεῖς — E. Cyrill. IV, 892. omittit,
habet V, d. 85. et mox μείνῃ et δώσει ὑμῖν. Sic
et in actis Ephes. p. 49. Chrys. VIII, 452. c. habet:

· ὑπάγυτε καὶ καρπὸν * φέρετε, καὶ ὁ καρπὸς ὑμῶν μένη ἵνα ὅ, τι ἀν αἰτήσοντε τὸν
τίχος τοῦ πατέρος ἐν τῷ ὄνόματι μου, δῶ ὑμῖν. [Τέλοιον.
λος.]

[Ἄρχῃ.]

Ἴνα ἴκταθῆτε καὶ καρπὸν φέρετε. Mox ibi etiam est
ἐκτείνων. v. et Euth. III, 522. Nec aliter explicat
Cyrill. IV, 892. e. ὡςτὶ ὑμᾶς ἀνάγειν, ταυτίσι, πρὶς
τὸ μαζίκον ἴκτείνεσθαι καὶ καρποφορεῖν δύναται τῷ
Θεῷ. Theophyl. ad h. l. explicat ὑπάγυτε, ταυτί-
σιν, ἵνα ἀνέκθητε, πλατυθῆτε, ἀπλαθῆτε, ἔκτα-
θῆτε. Illi omnes ἀνάγειν aut ὑπαγέγεγον cum ὑπ-
άγειν permutarunt, quanquam nec haec satis sunt
probabilia. ὑπάγειν modo nihil nisi initium agendi
notat, modo significat abire, modo est, aliquo vitae
instituto uti. Sic h. l. Graeci dicunt, διάγειν, πο-
λιτεύεσθαι. In N. Test. est περιπατεῖν, πορεύε-
σθαι. Aliquo modo simile est Ps. 125, 6. Ἐθηκα
hic quoque inepte explicatum est, ἐφίτενται, eti ad
Euth. exemplum ex Xenophonte notaverim. Ἐθηκα
est, κατέστησα, ἀπέδεξα, adeoque hic non multum
differt ab περιπέμψα, ἐξελέξαμαι. τιθίναι τινὰ saep-
s sic est in V. et N. Test. tam in bonam, quam in
malam partem. Sed et ὑπάγειν tam de re laeta,
quam de trilli ac pernicioса dicitur. Haec obiter
eo maxime consilio, ut appareat, saepe plures inter-
pretes, adeoque etiam discrepantes lectiones, ex
uno pendere. Ad hos errores autem h. l. deductus
est Chrysost., quod cupiebat demonstrare, Ioannem
ex praceptis rhetorum usum esse verbis trans-
latis.